
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 108 del 20/12/2017 

Classifica: 001.02 (6846618)

Oggetto  CONVENZIONE  TRA  LA  CITTA'  METROPOLITANA  DI  FIRENZE  ED  IL 
COMUNE  DI  FIRENZE  PER  LA  DISCIPLINA  DEI  RAPPORTI  INERENTI  LA 
REALIZZAZIONE DELLE OPERE PREVISTE NEL "PATTO PER FIRENZE"

Ufficio proponente DIPARTIMENTO SVILUPPO AREA TERRITORIALE
Dirigente/ P.O TOSI  MARIA  CECILIA  -  DIPARTIMENTO  SVILUPPO  AREA 

TERRITORIALE
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato BARNINI BRENDA

Presiede: NARDELLA DARIO 

Segretario: DEL REGNO VINCENZO
Il  giorno  20  Dicembre   2017  il  Consiglio  Metropolitano  di  Firenze  si  è  riunito  in  SALA LUCA 
GIORDANO - PALAZZO MEDICI RICCARDI

Sono presenti i Sigg.ri:

BARNINI BRENDA 

BASSI ANGELO

BIAGIOLI ALESSIO

CARPINI ENRICO

CECCARELLI ANDREA

FALLANI SANDRO

FALORNI ALESSIO

FOSSI EMILIANO

LAURIA DOMENICO ANTONIO 

MANNI ALESSANDRO

MONGATTI GIAMPIERO

NARDELLA DARIO

PAOLIERI FRANCESCA

PESCINI MASSIMILIANO

SEMPLICI MARCO

E assenti i Sigg.ri:

ALBANESE BENEDETTA COLLESEI STEFANIA PALANTI MATTEO RAVONI ANNA 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 108 del 20/12/2017 

1/6



Il Consiglio Metropolitano

RICHIAMATI:
- l’art. 1, comma 16, della Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane,  

sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” il quale prevede che dal 1° gennaio 2015 la Città 

Metropolitana  subentra alla  Provincia  di  Firenze e succede ad essa in  tutti  i  rapporti  attivi  e 

passivi e ne esercita le funzioni;

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  

locali a norma dell’art. 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili  

con la predetta legge n. 56/2014;

- le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana, approvato con Deliberazione 

del  Consiglio  metropolitano  n.  1  del  16  dicembre  2014,  che  prevedono  che  “la  Città 

Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia  

di Firenze”;

- l’articolo 20 Accordi, convenzioni e altre forme di collaborazione tra Città metropolitana e comuni del territorio  

metropolitano,  comma  1  dello  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con 

Deliberazione della Conferenza  metropolitana n. 1 nel 16 dicembre 2014, secondo il quale “La 

Città  metropolitana  può  stipulare  accordi,  convenzioni  e  altre  forme  di  cooperazione  e 

collaborazione con i comuni o le loro unioni ai fini della organizzazione e gestione comune di 

servizi, della gestione coordinata e condivisa dell'esercizio delle rispettive funzioni, o ancora per la 

realizzazione di opere pubbliche di comune interesse.”;

PREMESSO CHE:
• l’attrattività  della  Città  di  Firenze  dipende  anche  dal  potenziamento  di  infrastrutture,  da  un 

rinnovato e più pervasivo sistema di trasporti pubblici per meglio connettere la città con la sua  

area metropolitana, dalla creazione di nuove aree verdi e spazi pubblici,  sviluppando altresì le 

opportunità urbanistiche offerte dalla riqualificazione di spazi dismessi o sottoutilizzati, ma anche 

dall’efficientamento del sistema di gestione e smaltimento dei rifiuti urbani;

• l’impegno della  Città  metropolitana  si  caratterizza  per  l’attenzione  ai  temi della  sicurezza  del 

territorio sia di tipo strutturale, quale la mitigazione del rischio di dissesto idrogeologico, sia di  

rinnovato presidio del territorio, al fine di garantire la sicurezza dei cittadini ed una alta qualità 

della  vita,  compreso  il  tema  dell’accoglienza  di  giovani  ed  anziani  che  richiede  soluzioni  

strutturate che prescindano dall’emergenza;

CONSIDERATO CHE:
• la Legge n. 56 del 7 aprile 2014 «Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni 

e  fusioni  di  comuni»,  all’articolo  1,  comma  2,  definisce  le  Città  Metropolitane  quali  “enti  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 108 del 20/12/2017 

2/6



territoriali  di  area  vasta”  con  le  seguenti  finalità  istituzionali  generali:  “cura  dello  sviluppo 

strategico  del  territorio  metropolitano,  promozione  e  gestione  integrata  dei  servizi,  delle 

infrastrutture  e  delle  reti  di  comunicazione  di  interesse  della  città  metropolitana;  cura  delle 

relazioni  istituzionali  afferenti  al  proprio  livello,  ivi  comprese  quelle  con  le  città  e  le  aree 

metropolitane europee”;

• il PON Città Metropolitane 2014-2020, approvato dalla Commissione Europea con Decisione 

C(2015)  4998 del  14 luglio  2015,  costituisce uno degli  strumenti  attuativi  dell’Agenda urbana 

nazionale,  fornendo  un’interpretazione  territoriale  dell’Accordo  di  Partenariato  2014-2020  e 

individua il Sindaco del Comune capoluogo della Città Metropolitana come Autorità urbana e 

Organismo intermedio, attribuendogli ampia autonomia nella definizione dei fabbisogni e nella 

conseguente individuazione degli interventi da realizzare;

DATO ATTO CHE:
• Firenze,  Città  capoluogo,  è  individuata  quale  Autorità  Urbana  nell’ambito  del  PON  Città  

Metropolitane, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento UE 1301/2013, in analogia con gli interventi  

previsti nell’Agenda Urbana che prevede azioni in ambito metropolitano e con le linee strategiche 

di costruzione del predetto Programma Operativo Nazionale;

• il Sindaco della città capoluogo di Firenze, in coerenza con il Programma Operativo Nazionale 

Città  Metropolitane  e  con  i  programmi  previsti  nell’Agenda  Urbana  per  il  territorio 

metropolitano, viene individuato nel Patto per Firenze come “Autorità Urbana”;

RICORDATO CHE:
• con  Legge  n.  208  del  28  dicembre  2015  è  stato  istituito  per  l'anno  2016  il  Programma 

straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città  

metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia, finalizzato in particolare alla realizzazione di  

interventi urgenti per la rigenerazione delle aree urbane degradate, l'accrescimento della sicurezza 

territoriale e della capacità di resilienza urbana, la mobilità sostenibile, lo sviluppo di pratiche per 

l'inclusione sociale e per la realizzazione di nuovi modelli di welfare metropolitano;

• l’articolo 1, comma 703 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), ha definito 

le nuove procedure di programmazione delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 

(FSC) 2014-2020;

• la Città Metropolitana opera in un quadro unitario di programmazione degli interventi di sviluppo 

e coesione, ricorrendo all’uso integrato delle risorse connesse ai Fondi Strutturali di Investimento 

Europei 2014-2020, alle risorse nazionali trasferite ed alle risorse proprie;

RICHIAMATA la Delibera n. 56 del 1/12/2016 “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014/2020. 

Assegnazione di risorse per la realizzazione dei patti stipulati con le Regioni Lazio e Lombardia, e con 

le città metropolitane di Firenze, Milano, Genova e Venezia” con la quale sono state assegnate, tra  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 108 del 20/12/2017 

3/6



l’altro, specifiche risorse da destinare per i seguenti interventi la cui attuazione è attribuita alla Città  

metropolitana ovvero:

- completamento del primo stralcio della Strada Regionale 429, un’opera che collega Empoli con 

Castelfiorentino e Certaldo, e  finalizzata a migliorare l’accessibilità ad una parte del territorio  

Empolese e della Val D’Elsa;

- “superstrada ciclabile”  Firenze-Prato,  una nuova infrastruttura per  la  mobilità  sostenibile  che 

permetta di muoversi tra Firenze e Prato senza l’utilizzo di autoveicoli;

- ampliamento del Polo Scientifico Superiore di Empoli; 

PRECISATO CHE:
- l’importo  degli  interventi,  per  i  quali  Città  metropolitana  assume  la  funzione  di  Stazione 

Appaltante, ammontano complessivamente a € 26.000.000,00 e sono così ripartiti:

Superstrada Ciclabile FI/PO € 5.000.000,00

Completamento del primo stralcio della variante alla Strada Regionale 429 € 15.000.000,00

Ampliamento del Polo Scientifico Superiore di Empoli € 6.000.000,00

RITENUTO CHE, al fine della gestione delle risorse dedicate agli interventi sopra richiamati, si rende 

necessario definire le modalità di trasferimento tra Comune di Firenze e Città metropolitana di Firenze;

VALUTATA la  necessità  di  dover  procedere  alla  sottoscrizione  di  una  convenzione  tra  la  Città 

Metropolitana di Firenze ed il Comune di Firenze per disciplinare i rapporti inerenti la realizzazione 

delle opere previste nel così detto “Patto di Firenze”;

DATO ATTO che :

- in data 15 dicembre 2017 è stata presentata alla Commissione Consiliare competente una prima 

bozza di convenzione, che è stata oggetto di un’ ulteriore incontro nel pomeriggio dello stesso 

giorno con il Comune di Firenze;

- che  nel corso di tale incontro è stato condiviso il  testo Allegato sub A) al presente atto, che è  

stato illustrato alla Commissione consiliare in data odierna, prima di questa seduta;

- che a seguito delle assegnazioni delle risorse disposte con delibera del Cipe n. 56 del 1 dicembre  

2016 ai Piani stralcio e ai Piani operativi, nonché ai Patti per lo sviluppo, il Comune di Firenze  

impegna nei confronti della Città metropolitana le risorse complessive per il finanziamento per 

l’attuazione degli interventi, nel rispetto del cronoprogramma degli stessi;

- che alla convenzione sono allegati  i cronoprogrammi di realizzazione propri di ogni intervento, 

(Allegati 2A, 2B, 2C ) relativi ai tempi di attuazione e al piano finanziario delle sopra richiamate 

opere,  e  conformi a  quelli  caricati  nella  Banca Dati  Unitaria  (BDU),  precisando tuttavia  che 

potranno essere aggiornati per esigenze sopraggiunte; 

DATO ATTO INOLTRE CHE la Città metropolitana avvierà le procedure di gara per l’affidamento 

dei lavori nel rispetto dei tempi e delle modalità indicate nel cronoprogramma e corrispondente a quello  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 108 del 20/12/2017 

4/6



caricato  nella  Banca  Dati  Unitaria  (BDU)  e  comunque  aggiudicando  i  lavori  entro  e  non  oltre  il 

31.12.2019;

VISTO l’art. 12 dello Statuto della Città metropolitana di Firenze, e rilevata la propria competenza in 

merito;

VISTI i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  rilasciati  rispettivamente  dal  Coordinatore  del 

Dipartimento Sviluppo Area Territoriale e dal Dirigente dei Servizi Finanziari Dott. Rocco Conte, come 

previsto dall’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

RITENUTO di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Per quanto sopra espresso,

DELIBERA

1) DI APPROVARE lo schema di convenzione, nell’ambito delle rispettive competenze, tra la Città 

Metropolitana di Firenze e il Comune di Firenze per disciplinare i rapporti inerenti la realizzazione delle 

opere previste nel “Patto di Firenze” (Allegato 1 al presente atto quale parte integrante e sostanziale);

2) DI APPROVARE i cronoprogrammi, propri di ogni intervento, relativi ai tempi di attuazione e al  

piano finanziario delle opere richiamate in narrativa (Allegati 2A, 2B, 2C al presente atto quali parti 

integrante e sostanziale).

3)  DI  DARE  mandato  al  Coordinatore  del  Dipartimento  Sviluppo  Area  Territoriale,  per  la 

sottoscrizione  della  convenzione  sopra  approvata,  nonché  per   l’adozione  degli  atti  conseguenti  e 

necessari a dare attuazione alla convenzione, unitamente al Dirigente dei servizi finanziari.

4)  DI  DICHIARARE l’immediata  eseguibilità  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  134, 

comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000.

Al  termine del  dibattito,  il   Sindaco Nardella   pone in votazione  il  su riportato schema di delibera 

ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 15

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 15                 Maggioranza richiesta: 8

Contrari: nessuno

Favorevoli: 15

La delibera è APPROVATA

Come previsto in delibera il Sindaco pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della  

presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 108 del 20/12/2017 

5/6



Presenti: 15

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 15                Maggioranza richiesta: 10

Contrari: nessuno

Favorevoli: 15

Con i voti sopra resi il Consiglio dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  

dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000

 
IL  SINDACO                                                             IL   SEGRETARIO GENERALE
(Dario Nardella  )                                                              (Vincenzo Del Regno  )

 
 “Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U. 445/2000 e  del  D.Lgs  82/2005 e  rispettive  norme collegate ,  il  quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”
 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 108 del 20/12/2017 

6/6


	6/6

